АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________

                 № ______

г. Нижняя Салда

Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы»
Во исполнение пункта 4 "б" Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 N Пр-637 по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14.03.2016, руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации  городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Р.В. Терехову.

Глава городского округа

                      Е.В. Матвеева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от  «_____» _______ 2018  №_____

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы»

Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	Соисполнители муниципальной программы
	Одел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации городского округа

Газета «Городской вестник плюс»

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

1. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

2. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.

3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задачи муниципальной программы:

1. Предупреждение опасного поведения детей школьного и дошкольного возраста, участников дорожного движения.

2. Создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения.

3. Реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1. Количество ДТП с участием несовершеннолетних;

2. Количество детей, погибших в ДТП;

3. Доля учащихся (воспитанников), задействованных в мероприятиях по профилактике.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 0,00

в том числе:

2018 год – 0,00

2019 год – 0,00

2020 год – 0,00

2021 год – 0,00

2022 год – 0,00

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.nsaldago.ru

Муниципальная программа "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы" (далее - Муниципальная программа) разработана во исполнение пункта 4 "б" Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 N Пр-637 по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14.03.2016.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

На территории городского округа Нижняя Салда в 2017 году зарегистрировано  4  дорожно-транспортных происшествия с пострадавшими, в которых травмы получили 3 человека, 1 человек погиб. В 2 случаях виновниками стали пешеходы, в 2 – водители автотранспортного средства. Во всех происшествиях пострадали пешеходы. В случае со смертельным исходом причиной гибели пешехода послужило нарушение правил проезда пешеходного перехода водителем автотранспортного средства. Из 4 зафиксированных происшествий одно – с участием ребенка, в котором несовершеннолетний получил травмы.  Виновником дорожно-транспортного происшествия стал сам ребенок, переходивший проезжую часть в зоне видимости пешеходного перехода.

План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении №1 к настоящей  Программе.

Приложение 1
к муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы»

План мероприятий муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в городском округе Нижняя Салда на 2018 - 2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	5

	1.
	Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	2.
	Муниципальный конкурс программ комплексной безопасности в образовательных организациях городского округа Нижняя Салда
	2018 год

	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда, Муниципальные образовательные организации городского округа

	3.
	Обеспечение муниципальных образовательных организаций методическими материалами, учебным оборудованием для проведения занятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда, Муниципальные образовательные организации городского округа

	4.
	Проведение уроков правовых знаний и мероприятий в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!»
	Ежегодно

	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации городского округа

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	5.
	Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях детей акции «Неделя безопасности», в рамках международной недели безопасности на дорогах
	Ежегодно

	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации городского округа

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	6.
	Организация и проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения «Горка», «Рождественские каникулы», «Внимание, каникулы!»
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации городского округа

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	7.
	Организация и проведение мероприятия «Безопасное колесо», для учащихся общеобразовательных организаций ГО Нижняя Салда
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации городского округа

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»

	8.
	Функционирование деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения в муниципальных образовательных организациях городского округа Нижняя Салда
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации

	9.
	Освещение вопросов обеспечения профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации; организация и проведение совместно со СМИ целевых профилактических мероприятий, направленных на повышение культуры поведения участников дорожного движения (водителей, пассажиров, пешеходов), обеспечение безопасности детей на дорогах
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Муниципальные образовательные организации
Газета «Городской вестник плюс»

	10.
	Организация и проведение в преддверие учебного года обследования улично-дорожной сети и пешеходных переходов у образовательных организаций
	Ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский»
Одел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Нижняя Салда